
 

 

 

 

Direzione Centrale  Sviluppo, Ricerca, Mercato del Lavoro 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive 

 

  Pagina 1 di 2 

Disposizione dirigenziale n. 2 del 10/01/2019 

 

Oggetto: Nomina Commissione per l’attività di collaudo per la nuova piattaforma informatica SUAP on-

line, in relazione al Contratto Quadro CONSIP SPA Sistemi Gestionali Integrati – SGI Lotto 3 ed al 

Contratto Esecutivo di cui alla Determinazione Dirigenziale n°2 del 29/11/2018, registrata all’Indice 

Generale n. 1859 in data 3 dicembre 2018. 

 

Il dirigente del Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive 

 

PREMESSO 

Che con Determinazione Dirigenziale n°2 del 29/11/2018, registrata all’Indice Generale n. 1859 in data 3 

dicembre 2018, si è provveduto ad aderire al Contratto Quadro CONSIP SPA Sistemi Gestionali Integrati 

– SGI Lotto 3; 

Che in data 18/12/2018 è stato siglato il Contratto Esecutivo di cui alla predetta Determinazione 

Dirigenziale tra il Comune di Napoli C.F. 80014890638 – Servizio SUAP e la ditta Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A. per la realizzazione degli interventi previsti nel Piano dei fabbisogni e nel 

Progetto Esecutivo allegati allo stesso Contratto e costituenti parte integrante e sostanziale, di seguito 

riportati: 

- Realizzazione di meccanismi di cooperazione applicativa tra il sistema informativo camerale 

SUAP e il sistema di Protocollo Informatico del Comune di Napoli (e-Grammata), al fine di 

permettere la protocollazione di tutte le comunicazioni che coinvolgono utenza esterna ed uffici 

comunali, ovvero uffici comunali ed altre amministrazioni; 

- Realizzazione di meccanismi che permettano di censire nel sistema documentale Auriga i diversi 

procedimenti amministrativi ricadenti nei regimi amministrativi già previsti per legge e pubblicati 

con continuità nel tempo sull’applicativo SUAP camerale; tali meccanismi dovranno permettere 

una attività di censimento continuativa nel tempo, al fine di assicurare il recepimento di tutti i 

procedimenti che saranno resi disponibili; 

- Realizzazione di meccanismi che permettano di archiviare dati, metadati e documenti sul sistema 

documentale Auriga relativi a tutte le comunicazioni che transitano nell'ambito del sistema 

informativo camerale SUAP; 

- Fornitura di servizi di manutenzione applicativa in relazione al sistema documentale Auriga ed al 

sistema verticale Ermes. 

Che all’interno della mail inviata in data 31/12/2018 dalla ditta aggiudicataria, acquisita con protocollo 

PG/2019/11952 del 07/01/2019, è stato dichiarato da quest’ultima di aver “dato seguito alla consegna 

software”, coerentemente a quanto indicato all’interno del Progetto Esecutivo ed al cronoprogramma 

allegati al su menzionato Contratto Esecutivo; 

 

CONSIDERATO  

Che ai sensi dell’art. 102 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 “I contratti pubblici sono soggetti a collaudo per i lavori 

e a verifica di conformità per i servizi e per le forniture, per certificare che l'oggetto del contratto in 

termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed 
eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali.” 

Rosario
Casella di testo
 Repertorio: 	I4076/2019/2
	Data:  	10/01/2019 15:32
 



 

 

 

 

Direzione Centrale  Sviluppo, Ricerca, Mercato del Lavoro 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive 

 

  Pagina 2 di 2 

Che ai sensi dell’art. 102 c. 6 del D.Lgs. 50/2016 “Per effettuare le attività di collaudo sull'esecuzione dei 

contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti 

di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia 
e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità [..]”; 

Che, data la natura tecnico-informatica e l’oggetto del Contratto Esecutivo e   l’elevata specializzazione 

della materia, sia necessario nominare come componenti della   Commissione di Collaudo, dipendenti   di 
questa Amministrazione ricoprenti il ruolo di funzionari informatici;    

Che, data la natura e l’oggetto del Contratto Esecutivo sia quindi necessaria, a supporto del al funzionario 

informatico in forza al SUAP, la presenza in Commissione di Collaudo di un membro del Servizio 

Autonomo Sistemi Informativi e di un membro avente funzioni di supporto alla Commissione di collaudo 
in sede di testing inerente anche il modulo Ermes  

Che per quanto sopra indicato si è provveduto ad inoltrare con nota PG/2019/14251 del 07/01/2019 

richiesta al Servizio Autonomo Sistemi Informativi affinché comunicasse il nominativo del proprio 

referente da inserire nella Commissione di collaudo; 

Che con la medesima nota PG/2019/14251 è stata inoltrata richiesta al Servizio Commercio Artigianato 

e MiN affinché comunicasse il nominativo del proprio referente che, in sede di testing inerente anche il 

modulo Ermes, svolga funzioni di supporto alla Commissione di Collaudo; 

Che il Servizio Autonomo Sistemi Informativi ha indicato con nota PG/2019/15402 del 07/01/2019 il 

nominativo del funzionario informatico ing. Guglielmo Simeone quale membro da inserire nella 

Commissione di collaudo; 

Che il Servizio Commercio Artigianato e MiN ha indicato con nota PG/2019/25612 del 10/01/2019 il 

nominativo del funzionario ing. Siciliano Antonio quale membro avente funzioni di supporto alla 

Commissione di collaudo in sede di testing inerente anche il modulo Ermes. 

 

D I S P O N E 

Per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

- di nominare quali componenti della commissione i dipendenti: 

- ing. Grisanti Rosario, funzionario informatico incardinato nel servizio SUAP;  

- ing. Simeone Guglielmo, funzionario informatico incardinato nel Servizio Autonomo Sistemi 

Informativi; 

- di nominare, quale membro avente funzioni di supporto alla Commissione di collaudo in sede di testing 

inerente anche il modulo Ermes il dipendente ing. Siciliano Antonio, funzionario informatico incardinato 

nel Servizio Commercio, Artigianato e MiN; 

- di trasmettere la presente disposizione alla Segreteria della Giunta per i successivi adempimenti. 

 

il dirigente 

dott.ssa Maria Grazia Blasio 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005. 


		2019-01-10T14:32:43+0000
	MARIA GRAZIA BLASIO




